conficiet dialectica tua, nō magis q̄ illumi-
quem cū sibi ignotum fuisse fateatur Au-
gustinus, non fuisse in Africa perulgatū
significat. Quid? Non modò ipse Athana-
sius, sed & qui cum eō fuerūt in Alexādri-
na synodo Episcopi, Aegypti, Thebaidos
& Libyę, quorum pleriq; Niceno Conci-
lio intersuerant, locupletissimī profectō
& classici testes, in sua ad Felicē Rom. Epi-
sco. epistola affirmant, illud de p̄uocatio-
ne, decretū fuisse Nicææ: quod deinde rur-
sus potuit, vt alia pleraq; repeti Sardice.

Istud obiter dico, vt in mēntem mihi
nunc venit, non vt de iure illius prouoca-
tionis contendam, sed vt de facto deq; hi-
storia, in qua si tu meam diligentiam, ego
tuam fidem requiro, te & me submoneā.
Nam hīc falli, labi, mentiri turpe est, præ-
sertim tibi. Itaq; & illud, quod eodem lo-
co tam cōfidenter iactas, & ego te securus
ali quando temerē tradidi, de Donati ad-
uersus Cecilianū ab Episcopo Rom. ad Cō-
stantinum prouocatione, datoq; cum alijs
Episcopo Arelatensi, vellem tecum dili-
gentiūs retractares. Nam si Optatū, st epi-
stolam Constantini, & acta Arelatensis il-
lius Synodi, quæ nuper nactus sum, consu-
lamus, liquebit, præposteram atq; inanem
esse,

esse, quam ex illa historia repetis argumētationem. Tantumq; abest, vt Constantinus tale prouocationis genus laudārit, vt etiam contrā exclamārit, *o rabida furoris audacia, &c.* Hanc em̄ esse verā lectionē Optati, neq; emendationem, quam nuper doctissimus Iurisconsultus tradidit, admitti posse, aliás ostendā. Nunc velim mihi ignoras, si præter opinionē huc delapsa sit oratio mea. Illud modò volebam, vt cogitares tam nondum castigatas esse tuas institutiones, quin aliquod etiamnū mendū, etsi de historia tātum agatur, in ijs hereat, ut in meis esse plurima, vt admonerer, curāsti. Nunc ad famosum & mēdax scriptū Duarenicum, quod in me recudi voluisti, reuerterer, nisi si iampridē refutatū esset, & esset alia responsione indignum. Nam quod in eo, si fortè id nōdum animaduerstisti, Nouatus appellaris: mihi quidem certe dolet: sed id refutare, tuum est.

Porrò, quod Duareno non contentus, aduocas alios quosdā Iurisconsultos, quos veluti in equum tuū Trojanū includas, vt me oppugnes: euidem, si eos protuis ministris & mancipijs habes, cōquerar & ordini nostro & iurisprudentiæ iniuriā te facere: neq; id minūs molestè ferā, q̄ qd̄ me

Sinonē etiā vocas, honoris(credo)causa.
Non enim alioqui tuos mihi titulos cōmu-
nicare velles. Sed vide, ne nō planè vni tī-
bi propria hēc laus sit, hic titul⁹, cū iactes
de tuo ludo, quod olim Isocrates de suo,

Ex eo, tāquā ex equo Troiano, heroes pdijſſe.
Certē cum illud in schola nuper legeret,

Arduus armatos medijs in mœnibus astans

Fundit equus: uictorq; Sinon incendia miscet,
insultans, &c. quidā nimiū nasuti & al-
legorici, collatis tuis stratagematibus, ne-
scio quid de similitudine τῶν παραλλήλων
ineptē fingere voluerūt. Sed ad rē. Adver-
sum me cū Duarenō Consciū quendā cō-
iungis. Quām scite? si quāta inter eos fue-
rit coniūctio, scias. Sed eū planè esse tui iu-
ris fortē putāsti, quia & Nouioduneus sit,
& cōtubernalis aliquādo fuerit tuus. Nam
nūc Doctorē esse Iuris Pōtificij obliuiscer-
is, & Apostatā esse, quod aliās soles, clami-
tare non vis, quia eo vtī in rem tuā velis.
Equividē eum cōtrā non vindicabo. Sed qd
tandē ex illo profers, quod in me torque-
as? Disputationem nescio quam de suc-
cessiōe in stirpes aut in capita. Fateor pti-
nere ad ius sui. Sed quid illa vel ad te, vel
ad id agis? An quia initio me iussisti respo-
dere de apicib. Iuris, noluisti mihi deesse
materi-

materiā? verūm vereor, ne si in eam dispu-
tationem ingrediar, tibi, quē vix puto de-
lectari talibus mysterijs Iuris, valde mole-
stus sim: quanquā in ijs ego versari malim
(vt mea sunt p̄fessione digniora) q̄ in alijs
q̄s quilijs, quas tu mihi obijcis, vt nunquā
me extricē. Ergo quādo in hoc pistrinum
nūc impactus sum, etiā molendū mihi est.
Caterū miror, nō exhorruisse te cū id qd̄
tu & sacrosanctæ farragini assuis, haurires
ex cōmentario, qui Episcopo quondā tuo
inscriptus atq; cōsecratus est, & cuius au-
tor profiteſ ſeſe eſſe in cliētela illius quē
tantopere odisti, antifititis. Eiusdē farinæ
ſunt, qd̄ liberarius tuus ex eodē fonte hau-
ſit fragmentū, in quo notant̄ mei Cōſtan-
tini legib & de xii. Tabulis cōmentarij. Nē
tu mirabiles & sagaces habes rerum oīm
ſcrutatores, librorumq; oīm puolutato-
res. Sed malæ fidei ſunt hæc mancipia tua,
quæ vt tegant vanitatem noſtri Censoris,
ſupprimūt | poſtremā editionē mearū xii.
Tabularum. quam qui conferunt cum il-
lius notis poſt editis, vidēt eum vno poſt
anno multa caſtigare, quæ ipſe caſtigārā
prius. Certè quia id omnibus liquere pu-
tabam, non dignatus ſum hačtenus illi ie-
iuno magistro, qui diſcipulus anteā meus

fuit, respōdere: tamē si gratias agere non
nollē, quod ex suo Codice manuscripto,
admoneat me quorundā Constantini Cō
stitutionū, inscriptionū, & subscriptionū,
de quibus nihil diuinare alioq̄ potui. Vel
lem verò etiā rogare, vt me patiatur mea
castigare, memineritque non esse in mea
potestate typographos, qui quotidie li
bros recudant. Sed quid tandem ad te h̄
δειπτολογία. Evidem cūm in hisce versor
nænijs, obliuiscormihi rem esse tecum: &
nescio q̄ fieri potuerit, vt augusta & sacro
sancta tua amplitudo se demittat ad istas
curas tam humiles, angustas, abiectas. Me
quidē tedet pigetq; bonas horas tam male
collocare. Sed te recreat nouus riualis sua
in me velificatione: quæ tamē de inani
tantū gloriola puerilis & arida & ridicula
cōtentio est, indigna profectō, quam tu
spectato tuo plausu accendas. Ille se nūc
doctiore eo esse, quē habuit aliquādo do
ctorē, vehementer contendit. Etsi id con
cedā, & præterea adiungā vetus esse illud
τελλοι μαθηται ιηριττοισι διδασκάλων: qd
tibi inde accedet? mihi quid decedet? Per
me quidem certè licet, vt ieuniū tui scribā
et iā in mustaceo laureolam querāt, si hūc
esse putas fructum Euāgelicæ mortifica
tionis,

tionis, quam doces. Per me (iterum dico)
 licet, ut hoc vento se pascant, si nihil aliud
 habent, quo se satient hiantes. Ego iam pri-
 dem satur sum istius tam putidæ fatuæq;
 ambitiōis. Sed scire vis, quantum & fidei
 mereatur tuus Cōscius, & quantū in eo ha-
 beas præsidij: obsecro, manda alicui tuo,
 cui credere voles, ministro, ut hic legat,
 quā ille, triduo antequam efflaret suas il-
 las contra me absentē glorias, publicè reci-
 tavit & sua manu consignatam in Germa-
 niam misit de suo (ut dicebat) excellētis-
 simo præceptore, & de meis erga se & iu-
 risprudentiam & literas, meritis orationē.
 Et penes me est. Sed ne viuā, si per verecū-
 diam possim has ineptias reuoluere. Quid
 mea erga illum officia, beneficiaq; frustra
 cōmemorem? Hoc tu facito, qui tam offi-
 ciosus es, vt nunc hoīes ingratos & perfis-
 diosos etiā tibi applies. Porrò, quasi mul-
 tum intersit Reip. Christianæ, scripserim
 an nō scripserim Commentarios in Insti-
 tutiōes Iustiniani: nō modò per eum, sed
 & per alterum nominatum tamen testem
 & Censorem vehementer contendis, cui-
 dam Brechtano præceptorì quondā meo,
 acceptos ferri debere, qui sunt abs me edi-
 ti. Sed quo iure hi leguleij sine mandato

allegant ius alienum, atq; etiam sine probatione. Mirū pfectō, si & iurisconsultis & Theologis placeat talis actio tamq; dūsfru. gō. Nam si ita licet agere, quid illis fiet? Clamat tuus catul & ringit, qd dixerim iusta esse cōmentaria. Vbi tandem talē titulu ascripsi? Nā qd diligētiū mea, quā ego, legisse videf, bona fide me monere deber. Evidem illi, ne rūpantur, remitto mole. stia p̄bationis, & te quod ita me exerceas laudo: qd metuebas fortasse ne me gloria cōmentationis nimiū inflaret efferretq;. Sed non erat necessaria hāc tua medicina modestissime Ioānes. Audio equidē te tibi valde placere, & caudā iactare popello, quia in sacras literas cōmentarios Buceri & Oecolāpadij interpolaris, polieris, auxē neq; negamus te ppterē à doctissimi, ingeniōsissimi, eloquētissimi hoīs nomē retulisse. Ac si qd nostro p̄conio addere possem, esles etiā magn⁹ Apollo Sed si tñ non ideo deceat (qd quidam olim ait) pulmo. nē rūpere vētis: scito nobis multō min⁹ li cere, ppter inanē speciē quorūdā literarū ciuiliū concipe aīos magnos: & verò iterū scito nos nostræ vanitatis cōscios, nihil nobis tale arrogaturos esse, etiā si Rhapsodia pueri-

pueriliū annotationū in Iustiniā libellū
liberaliter nobis relinquas. Nā & melius,
quā aut tu, aut tui, scimus, q̄ illud totum
sit nihil. Ergo sis vis esse alienū, facile etiā
concedā. Dicerē tamen eos nimis esse ini-
quos, quos mihi subornas, cū quidē, quic-
quid in ijs cōmentarijs reprehendūt, me
um esse volunt: reliquū volunt esse alteri-
us. Sed in tā magno volumine tā pauca
notāt & castigāt, vt asperiorē censurā re-
quirā. Patianē ergo, me, commentarijs abs
me editis, extremā adhibere manū. Ego
sexcētos præterea locos vel expungā, vel
emēdabo. Quod quidē respōdeas (velim)
meo nomine nō modō Cōscio nostro, sed
& illi innominato, quē adiungis, mirificē
triūphantī, quod nescio vbi obseruaue-
rit, me aliquādo duos sui Ciceronis, locos
aut non satis intellexisse, aut mēdosē alle-
gasse. Imo verò, vt video, ferre non potest
vt aliquid discā, cum etiā me accuset, quia
de lute triū liberorū & tergeminorū, re-
etiū ad legē Papiam docuerim, quod ali-
bi non distinxerā. Oportet mirabilē esse
hunc Censorē, qui reprehendit quod est
laudandū. Ecquō verò recidimus, si nō li-
cer castigare, quod antea temerē aut per-
peram fortē scripsimus? Cūm aliquan-

dq

do scripsisse, Pellam, quæ est ad Iordanem,
 esse in Macedonia: error fuit plus quam pue-
 rilis: An quia eum deinde correxisti, tibi in-
 sulfabisti? Porro, quid putidius esse potest,
 q[uod] quod is, quem mihi obijcis, innominatus
 pedagogus, terribilis scilicet Orbilius, ira-
 scitur, me in meis de historiæ institutu[m]
 προλεγομένων potuisse planè definire,
 certeque notare τὸ λεπτόν cùm queritur quot
 sunt anni ab orbe condito? Evidenter nescio
 quo modo nunc mihi placere incipio, cùm
 audio tam famelicos canes aliud non habere,
 quod arrodatur. Sed ne forte mihi placeat,
 ignotus hic magister in universum coten-
 dit, si de literis, doctrina, eruditio[n]e quaera-
 tur, mihi deesse oīa, naturā, artē, & exerci-
 tationē. Age ut eum hoc labore leuemus,
 istud ei quoque cōcedamus. Et quādo no-
 bis tandem quicquā arrogauimus? Interēa
 hominē, si is est, quem suspicor, admoneas,
 velim, (nā ille tibi mōret) quandocunq[ue],
 in eius commentarios inquirere mihi o-
 ciū erit (non enim haftenus tantum mihi
 fuit ocij, quo vellem abutī) paulò plura
 me notaturum esse, quam notet in meis.
 Nam & ne longè abeat, in ea ipsa episo-
 dia, quam meā aviso[n]ia, suggillare se gloria-
 tur, suamque memoriam antiquitatis ven-
 ditar.

ditat, vide quantus vir sit, cùm suū Ecebo
lium, quē ait vixisse sub Valētiniano, me-
morari ab Eusebio scribit, oblitus, Euse-
biū mortuū fuisse, ante quām auditū fue-
rit Valentiniāni nomē. Credo cū hic tuus
quondā hypodidascalus istic Grammati-
cā doceret, sēpe pueros cæcidit, minoris
solōcismi causa. Nunc à pueris vicissim
cæsus, vapulet gloriosus hic doctōr: nisi si
alio flagro dignū esse iudices. Verēn̄ ta-
mē nōnulli, ne illi sis æquior, quia sēpe te
quoq; fallat chronographia. Nā & in tuis
toties castigatis Institutionibus, etiamnū
doces Sabelliū fuisse post Arriū, cùm ta-
mē cōstet vixisse ante ipsum etiā Paulū Sa-
mosatemū. Photiū Sabellianæ hæreſeos
instauratorē in Synodo Syrmensi, post
Arrium surrexisse, rectiū dixisses. Redeo
ad eum, quē mihi das, magistrū & castiga-
torē, petoq; iterum, vt interea dum gratiā
referā, eum moneas, cùm suas ad te Verri-
rinas recudet, vt saltem Nannio satisfaci-
at, si plagiū alijs vult obijcere: discatq;
tantus uris doctōr aliud esse ius prætori-
um, aliud ius Prædicatoriū: ne illius impe-
ritum fuisse nostrum Scæuolam iterum
scribat, quia de hoc respondere noluerit.
Discat priūs quāde alijs triūphet, hāc con-
ditio-

174 RESPON S. BALD.

ditionē, si in Capitoliū ascenderit, esse promiscuam atq; arbitriā, ne iterum (quod pueri quoq; nostri ridēt) nos doceat pertinere ad currus & quadrigas triumphantium, discat tam capitalis interpres verbōrum iuris, qui nobis pueris aliquādo ignorantia fuisse gloriaf nescio quā Ciceronianam capititis demptionē, discat (inquā) capititationē in libris Legū longē aliud esse quam quod nos docet in suo mirifico lexico: & cū id recudet, discat ex Brissone, quod Solcēcismos cōmiserit. Si de Ecclesia etiā agere vult, respōdeat Ruffo. Quid me laceſit latitans? Et qd alijs molestus est, vt quā se putat esse doctissimū, tā probet me nō esse eruditissimū? Vix quisquā est, qui mihi, quā ego, tribuat minus: neq; poterit suis calūnijs tantū mihi detrahere, quantum ego mea sponte mihi detraho, & cōsciēntia mea minuo. Itaq; necesse non est, vt mihi iudicē det Cuiacum: tāetsi hūc potissimū appellare debeā, qui superioribus diebus, tā amicis atq; honorificis ad me literis, in suū collegium vt ridere vellem, rogauit, detulitq; vltro, plus quā deberi mihi putem. Interea quid ille de isto innominato Cēsore & eius præceptore sentiat, coniūcim indicauit in suis de Dolo malo

malo cōmentarijs. Deniq; noster magister
Latinitatis, priūs quā de meis scriptioni-
bus garriat suarū oblitus, respōdeat Stur-
mio, & alijs, à quibus accusatus est, quod
suo nomine ediderit epistolā abs Sturmio
scriptā, eāmq; institutiōibus p̄fixā tanq;
suā vēdiderit Duci Saxonīæ. Vt aut̄ suam
causam agat, potiūs quā alienam: moneas
eum, necesse nō esse, vt beneficiarijs vel
canonicis libris duarenī iterū patrocineſt.
Nā si ita vis, lubēter cōcedo esse optimos,
maximos: neq; quicquā est, quod facere
lubētiūs debeā, vt te percellam. Tibi tunc
quomodo cautū sit, iterum videris. Sed
oportet istius tui patroni incredibilē esse,
non iam dicā, impudentiam, quia latitat,
sed nequitiam: cūm quidem, posteaquam
edito libello de Sacerdotijs aduersus Ruf
sum pro molino, proscidit illos beneficia
rios commentarios, nunc eos se adorare
fingat. Nō minus idignū est, quod nouus
hic Ecebolius Apostatæ Iuliani, de apostâ
nē nos docebit eligans magister Cicero-
nianæ ~~ad eū~~ Saltē tantus Ciceronicola
meminisset, nos illud Cicerōis de Clodio
concionatore etiam legisse: De religionibus
sacris & ceremonijs est concionatus, Patres

176 RESPONSI^O BALD.

conscripti, Clodius. P. (inquam) Clodius sacra &
religiones negligi, uiolari, pollui questus est. No-
mirū si hoc uobis ridiculū uidetur: etiam sua con-
cio risit hominē. Sed noster subtilior est. Eti-
am de mysterio cœnæ Dominicæ dispu-
tat, & me, cū sua Gallica (vt vocat) Ecclesia
non idē sentire, narrat, qui ab ea, propter
Clodianū facinus, in Germania excōmuni-
catus, aliā quacunque illi fortasse patuit,
mensam occupauit. Vis scire quāti faciat
totum istud mysteriū tuus mystagogus?
Audi Sturmiū, cui non potes nō credere.
Is ad illū tuū filiolum nescio cuius crimi-
nis eū ita scripsit: Ad me cucurristi, excusans
factū, iurans atq; testificans, si uerū istud sit, quod
ad me relatū esset: fuisse te hodie in cœtu Eccle-
siae, participâsse de Cœna Dominicæ, rogare te
Deū, ut quode ea concione in cœna accipisses, id in
Diabolū et Satanā cōuertatur, si sit uerū. Quod-
nam iusiurandū grauius esse posse, quā istud sit,
deuouere se Diabolo & Satanæ si sit uerū, quod
erat uerissimum? An tu istud negare potes, &c.
Hæc de illo Sturmio. Cū voles, mi Ioan-
nes, agere mecū, de isto mysterio, per ali-
um agito. An tuæ sententiæ sim, tūc scies,
& meā esse audies eā, quę & tale tantumq;
mysteriū exinaniri nō patif, & magnifa-
cit perpetuā veteris Ecclesiæ sententiam.
Equi-

Equidē nolo de mysterijs disputare, lex
em id prohibet. Et quo erūpant tuæ de ijs
disputatiōes infinitę, video. Sed profecto
doleo, hoīes profanos manibus illos tra-
ctare talia mysteria: & te, eo nomine in to-
ta etiā Germania reū, potius ut extrices,
moneo. Iā si redeundū est ad eū, cuius ma-
ledicā & famosam de me epistolā edis: im-
primis quāero, quo vel iure, vel more, vel
exēplo tu per ignotū aliquē & innomina-
tū nugatorem trāducas aliorū vitā? Quid
tandē fieri, si tales de alijs fabulas eo modo
spargere liceat? Quis est, qui tūtus domi-
nū sit? Et qualia putas de te & tuis familia-
ribus verè narrari poterūt? Deus bone quā-
les (vt vocāt) legēdas relinquet posterita-
ti secretarius, qui & tua & tuæ factionis
acta oīa tum puplica, tū priuata describet?
Ego vitā tuā non describā (non enim id
est pudoris mei) sed eā familiari & collegi-
tuo Zebedēo describendā relinquo, si ita
agendū sit. Meā Deus iudicabit, & fidelio-
res, quā tui sint, testes fortasse narrabunt.
Saltem aliū mihi subornāsses præconem,
quam eū, cuius mores Sturmianus quo-
que stilus iustissimè iam confixit. Saltem
monuisses mēdacet debere esse memo-
rem: ac ne in limine palam impingeret;